1

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:              /QĐ-BGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Ban soạn thảo và Tổ biên tập xây dựng dự thảo Nghị định

quy định về kinh doanh dịch vụ kiểm định xe cơ giới,
niên hạn sử dụng đối với xe cơ giới

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành
văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày
14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp
thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2022 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Giao thông vận tải;

Căn cứ Quyết định số 717/QĐ-TTg ngày 27/07/2024 của Thủ tướng
Chính phủ ban hành danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản
quy định chi tiết thi hành các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông
qua tại kỳ họp 7;

Căn cứ văn bản cử người của các đơn vị tham gia Ban soạn thảo, Tổ biên
tập xây dựng Nghị định quy định về kinh doanh dịch vụ kiểm định xe cơ giới,
niên hạn sử dụng đối với xe cơ giới;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học - Công nghệ và Môi trường,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Ban soạn thảo và Tổ biên tập xây dựng Nghị định quy

định về kinh doanh dịch vụ kiểm định xe cơ giới, niên hạn sử dụng đối với xe cơ
giới (sau đây gọi tắt là Nghị định) gồm các ông (bà) có tên trong danh sách tại
Phụ lục I và Phụ lục II kèm theo quyết định này.

2

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban soạn thảo
1. Trực tiếp chỉ đạo Tổ biên tập nghiên cứu, khảo sát, thu thập tài liệu,

soạn thảo nội dung trong quá trình soạn thảo Nghị định và chịu trách nhiệm về
chất lượng, tiến độ biên soạn dự thảo Nghị định trước Bộ trưởng Bộ Giao thông
vận tải.

2. Tổ chức lấy ý kiến các bộ, ngành, địa phương và cơ quan, đơn vị có
liên quan theo quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Điều 3. Nhiệm vụ của Tổ biên tập
1. Hoàn thiện dự thảo Nghị định và các báo cáo theo quy định; thực hiện

ý kiến chỉ đạo của Ban soạn thảo về việc tiếp thu, chỉnh lý dự thảo Nghị định;
báo cáo Ban soạn thảo thông qua dự thảo Nghị định.

2. Tổ trưởng Tổ biên tập có trách nhiệm báo cáo Trưởng Ban soạn thảo về
công việc được giao.

3. Thành viên Tổ biên tập có trách nhiệm tham gia đầy đủ các hoạt động
của Tổ biên tập và chịu sự phân công của Tổ trưởng Tổ biên tập.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký cho đến khi Nghị định
được Chính phủ Thông qua. Ban soạn thảo và Tổ biên tập chấm dứt hoạt động
và tự giải thể khi Nghị định được Chính phủ ban hành.

Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng các Vụ, Cục trưởng Cục Đăng
kiểm Việt Nam, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các ông, bà có
tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: QP, CA, TP, CT, KHĐT, KHCN;
- Các Thứ trưởng;
- Ủy ban ATGTQG;
- Hiệp hội vận tải;
- Liên đoàn TM và CN Việt Nam;
- Cục ĐKVN;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ GTVT;
- Lưu VT, KHCN&MT(Huy 05b).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Thắng

3

Phụ lục I: Ban soạn thảo
(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-BGTVT ngày    tháng 9 năm 2024

của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)
1. Ông Nguyễn Xuân Sang, Thứ trưởng Bộ Giao thông vận tải: Trưởng

Ban (đến ngày 09/10/2024);
2. Ông Nguyễn Duy Lâm, Thứ trưởng Bộ Giao thông vận tải: Trưởng

Ban (từ ngày 10/10/2024);
3. Ông Nguyễn Hồng Hà, Phó Vụ trưởng Vụ Công nghiệp Văn phòng

Chính phủ, Phó trưởng ban;
4. Ông Lê Văn Dương, Vụ trưởng Vụ Khoa học – Công nghệ và Môi

trường Bộ Giao thông vận tải, Phó trưởng ban;
5. Ông Trần Quang Hà, Phó Vụ trưởng Vụ Khoa học – Công nghệ và Môi

trường, Bộ Giao thông vận tải: Phó trưởng Ban;
6. Bà Chu Thị Thủy, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Bộ Giao thông vận tải:

Phó trưởng Ban;
7. Ông Nguyễn Tô An, Phó Cục trưởng Cục Đăng kiểm Việt Nam: Phó

trưởng Ban;
8. Đại tá Nguyễn Năng Thắng, Phó Cục trưởng Cục Xe – Máy/ Tổng cục

Kỹ thuật, Bộ Quốc phòng: Thành viên;
9. Đại tá Nguyễn Quốc Thắng, Trưởng phòng Hướng dẫn đăng ký và

kiểm định phương tiện, Cục Cảnh sát giao thông, Bộ Công an: Thành viên;
10. Ông Phạm Anh Tuấn, Phó Cục trưởng Cục Công nghiệp, Bộ Công

Thương: Thành viên;
11. Đại diện lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ: Thành viên;
12. Ông Phạm Ngọc Thạch, Phó trưởng ban Pháp chế Liên đoàn Thương

mại và Công nghiệp Việt Nam: Thành viên;
13. Ông Nguyễn Tuyển, Trưởng phòng QLVT Sở GTVT Hà Nội: Thành

viên;
14. Ông Bùi Hòa An, Phó Giám đốc Sở GTVT Hồ Chí Minh: Thành

viên;
15. Ông Đặng Nam Sơn, Phó Giám đốc Sở GTVT Đà Nẵng: Thành viên;
16. Ông Lê Minh Hải Hậu, Phó Giám đốc Sở GTVT Cần Thơ: Thành

viên;
17. Ông Lại Thế Khải, Phó Giám đốc Sở GTVT Thanh Hóa: Thành viên;
18. Ông Nguyễn Đình Khang, Phó Giám đốc sở GTVT Nghệ Anh: Thành

viên;

4

19. Ông Nguyễn Minh Tiến, Phó trưởng phòng QLVT và PTNL, Sở
GTVT Bắc Ninh: Thành viên;

20. Ông Bùi Hồng Minh, Phó Giám đốc Sở GTVT Quảng Ninh: Thành
viên;

21. Bà Nguyễn Thị Thanh Hiền, Phó Chánh thanh tra Bộ Giao thông vận
tải: Thành viên;

22. Ông Nguyễn Viết Huy, Phó Cục trưởng, Cục Đường cao tốc Việt
Nam: Thành viên;

23. Bà Phan Thị Thu Hiền, Phó Cục trưởng Cục Đường bộ Việt Nam,
Thành viên

24. Ông Trần Mạnh Hùng, Phó Vụ trưởng Vụ Quản lý doanh nghiệp, Bộ
Giao thông vận tải: Thành viên;

25. Ông Nguyễn Xuân Thủy, Phó Vụ trưởng Vụ Vận tải, Bộ Giao thông
vận tải: Thành viên;

26. Ông Hoàng Thế Tùng, Phó Vụ trưởng Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông,
Bộ Giao thông vận tải: Thành viên;

27. Ông Nguyễn Giao Linh, Chuyên viên chính Văn phòng Ủy ban
ATGT Quốc gia: Thành viên;

28. Ông Nguyễn Quang Huy, Chuyên viên chính Vụ Khoa học Công
nghệ và Môi trường, Bộ Giao thông vận tải: Thành viên thư ký;

29. Ông Vũ Hải Lưu, Chuyên viên Vụ Khoa học Công nghệ và Môi
trường, Bộ Giao thông vận tải: Thành viên thư ký;

5

Phụ lục II. Tổ biên tập
(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-BGTVT ngày     tháng 9 năm

2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)

1. Ông Trần Quang Hà, Vụ trưởng Vụ Khoa học – Công nghệ và Môi
trường: Tổ trưởng;

2. Ông Trần Quang Hà, Phó Vụ trưởng Vụ Khoa học – Công nghệ và Môi
trường: Tổ phó;

3. Ông Phạm Viết Cương, Chuyên viên cao cấp Vụ Công nghiệp Văn
phòng Chính phủ, Tổ phó;

4. Ông Nguyễn Tô An, Phó Cục trưởng Cục Đăng kiểm Việt Nam: Tổ
phó;

5. Bà Nguyễn Thị Trang, Chuyên viên Vụ Pháp chế, Bộ Giao thông vận
tải: Tổ viên;

6. Đại tá Dương Đức Dũng, Phó trưởng phòng An toàn cơ giới quân sự,
Cục Xe – Máy/ Tổng cục Kỹ thuật, Bộ Quốc phòng: Tổ viên;

7. Thiếu tá Tô Đức Hoàng, Giám đốc Trung tâm kiểm định phương tiện
giao thông cơ giới đường bộ và đăng kiểm phương tiện thủy Công an nhân dân,
Cục Cảnh sát giao thông, Bộ Công an: Tổ viên;

8. Ông Trần Hoài Phương, Chuyên viên Phòng Công nghiệp chế tạo, Cục
Công nghiệp, Bộ Công Thương: Tổ viên;

9. Bà Hoàng Thị Thanh, Chuyên viên ban Pháp chế Liên đoàn Thương
mại và Công nghiệp Việt Nam: Tổ viên:

10. Ông Nguyễn Đình Hạnh, Chuyên viên Sở GTVT Hà Nội: Tổ viên;
11. Ông Ngô Hải Đường, Trưởng phòng QLVT đường bộ Sở GTVT Hồ

Chí Minh: Tổ viên;
12. Ông Nguyễn Hữu Nghĩa, Chuyên viên phòng QLVT&PT Sở GTVT

Đà Nẵng: Tổ viên;
13. Ông Trương Thành Giang, Phó trrưởng phòng nghiệp vụ đường bộ

Sở GTVT Cần Thơ: Tổ viên;
14. Ông Phạm Hoài Nam, Trưởng phòng QLPT & NL Sở GTVT Thanh

Hóa: Tổ viên;
15. Ông Nguyễn Hoàng Nam, Phó phòng QLPT&NL Sở GTVT Nghệ

Anh: Tổ viên;
16. Ông Vũ Duy Hưng, Chuyên viên phòng QLVT&PT Sở GTVT Quảng

Ninh: Tổ viên;

6

17. Ông Chu Quang Đạt, Chuyên viên phòng QLVT và PTNL, Sở GTVT
Bắc Ninh: Tổ viên;

18. Ông Đoàn Thành Tuân, Chuyên viên phòng QLPT & NL Sở GTVT
Hải Phòng: Tổ viên;

19. Ông Trịnh Văn Tùng, Trưởng phòng thanh tra chuyên ngành, Thanh
tra Bộ Giao thông vận tải: Tổ viên;

20. Ông Trịnh Viết Dũng, Thanh tra viên chính, Thanh tra Bộ Giao thông
vận tải: Tổ viên;

21. Bà Nguyễn Thu Phương, Chuyên viên chính Vụ Quản lý doanh
nghiệp, Bộ Giao thông vận tải: Tổ viên;

22. Ông Đỗ Công Thủy, Chuyên viên cao cấp Vụ Vận tải, Bộ Giao thông
vận tải: Tổ viên;

23. Ông Lê Quốc Thắng, Chuyên viên chính Vụ Kết cấu hạ tầng giao
thông, Bộ Giao thông vận tải: Tổ viên;

24. Ông Ngô Khánh Duy, Chuyên viên Vụ Pháp chế, Bộ Giao thông vận
tải: Tổ viên;

25. Ông Bùi Ngọc Huỳnh, Chuyên viên phòng KHCN&MT và HTQT,
Cục Đường cao tốc Việt Nam: Tổ viên;

26. Ông Bùi Viết Cường, Trưởng phòng KHCN&MT và HTQT, Cục
Đường cao tốc Việt Nam: Tổ viên;

27. Ông Nguyễn Hoàng Anh, Phó phòng QLVTPT&NL Cục Đường bộ
Việt Nam; Tổ viên;

28. Ông Nguyễn Đức Trọng, Chuyên viên chính phòng QLVTPT&NL
Cục Đường bộ Việt Nam: Tổ viên;

29. Ông Trần Đức Vượng, Chuyên viên Cục Đăng kiểm Việt Nam: Tổ
viên;

30. Ông Nguyễn Đức Hòa, Chuyên viên Cục Đăng kiểm Việt Nam: Tổ
viên;

31. Bà Nguyễn Thị Ngọc Anh, Chuyên viên Văn phòng Uỷ ban
ATGTQG, Tổ viên;

30. Ông Nguyễn Quang Huy, Chuyên viên chính Vụ Khoa học Công
nghệ và Môi trường, Bộ Giao thông vận tải: Thành viên thư ký;

31. Ông Vũ Hải Lưu, Chuyên viên Vụ Khoa học Công nghệ và Môi
trường, Bộ Giao thông vận tải: Thành viên thư ký;

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T11:52:53+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Lê Văn Dương<duonglv@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T15:52:05+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Nguyễn Văn Thắng<nguyenvanthang@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T17:37:03+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T17:37:07+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T17:37:12+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T17:37:26+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T17:37:31+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T17:37:37+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T17:37:42+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-25T09:21:03+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-25T09:21:15+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-25T09:21:22+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!